no meio de suas rufnas levanta­
do um padrão em que se con­
serve para a posteridade a me­
mória de tão abominável réu e 
delito, e ficando infame para 
seus filhos e netos, lhe sejam 
confiscados seus bens para a Co­
roa e Câmara Real . Rio de Ja­
neiro, vinte e um de abril de mil 
setecentos e noventa e dois (21 
de abril de 1792). Eu o Desem­
bargador Francisco Lufz Alvares 
da Rocha. Escrivão da Comis­
são o escrevi". ("Autos da De­
vassa da Inconfidência Mineira", 
vol. 7, páginas 282). 

A EXECUÇÃO 

- Certidão que Tiradentes foi 
executado no Campo de São. 
Domingos, Rio de Jan~iro: